
  
 
 
 

 
 
 

 
 
 

   Manaus, segunda-feira, 31 de julho de 2017. Ano IV, Edição 723 -   R$ 1,00
 

Poder Legislativo  
 
 

 

 

ATO DA PRESIDÊNCIA Nº 205/2017-GP/DG 
 

MIRLENE RABELO MAGALHAES, Diretora Geral, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas, por delegação, pelo Ato da 
Presidência nº. 055/2017-GP/DG, publicado no e-DOLM, edição n. 631 
de 17 de fevereiro de 2017;  
 

CONSIDERANDO o Ato da Presidência n.050/2017-GP/DG que 
constituiu Comissão com a finalidade de proceder a recuperação, 
catalogação, digitalização e disponibilização ao público interessado de 
todo o acervo histórico e cultural do Poder Legislativo. 
 

R E S O L V E 
 

I - EXCLUIR, a contar de 31 de julho de 2017, a servidora ERICA 
MARIA DA SOLIDADE MELLO, da função de membro da Comissão 
constituída pelo Ato da Presidência n. 050/2017-GP/DG. 
 

II – REVOGAM-SE as disposições em contrário. 
 

Cientifique-se, cumpra-se e publique-se. 

Manaus, 31 de julho de 2017. 
 

MIRLENE RABELO MAGALHAES 
Diretora Geral 

 
 
 

ATO DA PRESIDÊNCIA Nº 206/2017-GP/DG 
 

MAURICIO WILKER DE AZEVEDO BARRETO, Presidente da 
Câmara Municipal de Manaus, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas pelo Art. 22, parágrafo único, inciso I, alínea “a” do Regimento 
Interno da Câmara Municipal de Manaus; 
 
 

R E S O L V E 
 
 

I - EXONERAR, a contar de 31 de julho de 2017, nos termos do 
Art. 103, Inciso “I”, da Lei n. 1.118, de 1º de setembro de 1971, a 
servidora ERICA MARIA DA SOLIDADE MELLO, do Cargo 
Comissionado de Assessor Legislativo II, CCAL-2. 
 

II - REVOGAM-SE as disposições em contrário. 

Cientifique-se, cumpra-se e publique-se. 
 

Manaus, 31 de julho de 2017. 
 

MAURICIO WILKER DE AZEVEDO BARRETO 
Presidente da Câmara Municipal de Manaus 

 
 

 

ATO DA PRESIDÊNCIA Nº 207/2017-GP/DG 
 

MAURICIO WILKER DE AZEVEDO BARRETO, Presidente da 
Câmara Municipal de Manaus, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas pelo Art. 22, parágrafo único, inciso I, alínea “a” do Regimento 
Interno da Câmara Municipal de Manaus; 
 

CONSIDERANDO as Leis Municipais 157/2005, 187/2007, 
192/2008, 200/2008, 210/2009, 327, de 19/12/2012, 335/2013 e Lei n. 
438/2016 de 23/12/2016; 
 

R E S O L V E, 
 

I - NOMEAR, a contar de 01 de agosto de 2017, nos termos do 
Art. 9º, Inciso I, c/c Art. 11, Inciso II, da Lei nº 1.118, de 1º de setembro 
de 1971, a senhora HAGAR LILIANE OLIVEIRA LOBATO, no Cargo 
Comissionado de Assessor Legislativo II, CCAL-2. 
 

II - REVOGAM-SE as disposições em contrário. 

Cientifique-se, cumpra-se e publique-se. 
 

Manaus, 31 de julho de 2017. 
 

MAURICIO WILKER DE AZEVEDO BARRETO 
Presidente da Câmara Municipal de Manaus 

 
 
 

ATO DA PRESIDÊNCIA Nº 038/2017 – VG-DG 
 

MAURICIO WILKER DE AZEVEDO BARRETO, Presidente da 
Câmara Municipal de Manaus, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas pelo Art. 21, do Regimento Interno da Câmara Municipal de 
Manaus; 

 
CONSIDERANDO A LEI nº 336, de 19 de fevereiro de 2013 que 

altera as leis n. 326, de 19 de dezembro de 2012. 
 
CONSIDERANDO, a solicitação dos Vereadores; 

 
R E S O L V E: 

I – EXONERAR, a contar de 04 de Julho de 2017, o(s) servidor 
(es), abaixo discriminado(s) no Cargo de Assistente Parlamentar 
Comissionado – APC, nos termos do Art. 103, Inciso I, da Lei nº 1.118, 
de 1º de setembro de 1971; conforme segue: 

 
NOME CARGO GRAT(%) 

   
VER. REIZO CASTELO BRANCO   
MARCOS PINHEIRO SOARES APC-1                 
MICHELLE DA CRUZ ALVES APC-11       72,00  

   
VER. ROSINALDO BUAL   
YERLOS KENENDE PINHEIRO DA COSTA APC-8                 

 
 



 
Manaus, segunda-feira, 31 de julho de 2017 

 
Edição 723 

  

 

 
 
 

2 
 
 

 
        II – REVOGAM-SE as disposições em contrário. 
        Cientifique-se, Cumpra-se e Publique-se. 

Manaus, 21 de Julho de 2017. 

MAURICIO WILKER DE AZEVEDO BARRETO 
       Presidente da Câmara Municipal de Manaus. 

 
 
 

ATO DA PRESIDÊNCIA Nº 039/2017 – VG-DG 
 
        MAURICIO WILKER DE AZEVEDO BARRETO, Presidente da 
Câmara Municipal de Manaus, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas pelo Art. 21, do Regimento Interno da Câmara Municipal de 
Manaus; 
        CONSIDERANDO A LEI nº 336, de 19 de fevereiro de 2013 que 
altera a lei n. 326, de 19 de dezembro de 2012. 
        CONSIDERANDO, a solicitação dos Vereadores; 
 

R E S O L V E: 
 

        I – NOMEAR E GRATIFICAR, a contar de 04 de Julho de 2017, 
o(s) servidor (es), abaixo discriminado(s) no Cargo de Assistente 
Parlamentar Comissionado – APC, nos termos do Art. 11, Inciso II, da 
Lei nº 1.118, de 1º de setembro de 1971; conforme segue: 
 
NOME CARGO GRAT(%) 

   
VER. RAUZINHO   
ALJARIANY LORENA OLIVEIRA 
ANDRADE 

APC-1                 

   
VER. ROSINALDO BUAL   
FRANCISCO CARLOS MONTEIRO 
DUTRA 

APC-8                 

   
VER. REIZO CASTELO BRANCO   
MARCOS PINHEIRO SOARES APC-9     176,32  

 
  

VER. MARCELO SERAFIM   
EMERSON SOARES DE ARAUJO APC-1                 

   
VER. PROF. FRANCOIS   
CLEVER AUGUSTO CALADO PEREIRA APC-1      
IVANILSON DUARTE DA SILVA APC-5                 
 
       II – REVOGAM-SE as disposições em contrário. 
 
       Cientifique-se, Cumpra-se e Publique-se. 
 

Manaus, 21 de Julho de 2017. 
 

MAURICIO WILKER DE AZEVEDO BARRETO  
        Presidente da Câmara Municipal de Manaus. 

 
 

 

ATO DA PRESIDÊNCIA Nº 040/2017 – VG-DG 
 
        MAURICIO WILKER DE AZEVEDO BARRETO, Presidente da 
Câmara Municipal de Manaus, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas pelo Art. 21, do Regimento Interno da Câmara Municipal de 
Manaus; 
         
        CONSIDERANDO A LEI nº 336, de 19 de fevereiro de 2013 que 
altera a lei n. 326, de 19 de dezembro de 2012. 
       
        CONSIDERANDO, a solicitação dos Vereadores; 
 

R E S O L V E: 
 

        I – ALTERAR, a contar de 04 de Julho de 2017, o(s) servidor (es), 
abaixo discriminado(s) no Cargo de Assistente Parlamentar 
Comissionado – APC, nos termos do Art. 11, Inciso II, da Lei nº 1.118, 
de 1º de setembro de 1971; conforme segue: 
 

NOME CARGO GRAT(%) 

   
VER. MARCELO SERAFIM   

JONAS PINTO CAVALCANTE JUNIOR 
APC-1         5,26  

   
VER. PROF. FRANCOIS   
ADMAR ARAUJO MARQUES DO 
AMARAL JUNIOR 

APC-1       15,79  

FRANCISCO FILHO LEITE DA CRUZ APC-9     157,89  

JULIO RAMON MARCHIORE TEIXEIRA 
APC-11     168,00  

PRISCILA TELES DE AMORIM APC-8       93,75  
 
        II – REVOGAM-SE as disposições em contrário. 
         
        Cientifique-se, Cumpra-se e Publique-se. 
 

Manaus, 21 de Julho de 2017. 
 

MAURICIO WILKER DE AZEVEDO BARRETO 
        Presidente da Câmara Municipal de Manaus. 

 
 
 

 
ATO DA PRESIDÊNCIA Nº 041/2017 – VG-DG 

 
        MAURICIO WILKER DE AZEVEDO BARRETO, Presidente da 
Câmara Municipal de Manaus, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas pelo Art. 21, do Regimento Interno da Câmara Municipal de 
Manaus; 
        CONSIDERANDO A LEI nº 336, de 19 de fevereiro de 2013 que 
altera as leis n. 326, de 19 de dezembro de 2012. 
        CONSIDERANDO, a solicitação dos Vereadores; 
 
 

R E S O L V E: 
 

I – EXONERAR, a contar de 05 de Julho de 2017, o(s) servidor (es), 
abaixo discriminado(s) no Cargo de Assistente Parlamentar 
Comissionado – APC, nos termos do Art. 103, Inciso I, da Lei nº 1.118, 
de 1º de setembro de 1971; conforme segue: 
 
 



 
 
Manaus, segunda-feira, 31 de julho de 2017 

 
Edição 723 

  

 

 
 
 

3 
 

NOME CARGO GRAT(%) 

   
VER. SASSA DA CONSTRUCAO   
LUSEMILDO DA SILVA AGUIAR APC-1                 
 

II – REVOGAM-SE as disposições em contrário. 
 

Cientifique-se, Cumpra-se e Publique-se. 
 

Manaus, 21 de Julho de 2017. 
 

MAURICIO WILKER DE AZEVEDO BARRETO 
Presidente da Câmara Municipal de Manaus. 

 
 
 

ATO DA PRESIDÊNCIA Nº 042/2017 – VG-DG 
 

MAURICIO WILKER DE AZEVEDO BARRETO, Presidente da 
Câmara Municipal de Manaus, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas pelo Art. 21, do Regimento Interno da Câmara Municipal de 
Manaus; 

CONSIDERANDO A LEI nº 336, de 19 de fevereiro de 2013 que 
altera a lei n. 326, de 19 de dezembro de 2012. 

CONSIDERANDO, a solicitação dos Vereadores; 
 

R E S O L V E: 
 

I – NOMEAR E GRATIFICAR, a contar de 05 de Julho de 2017, 
o(s) servidor (es), abaixo discriminado(s) no Cargo de Assistente 
Parlamentar Comissionado – APC, nos termos do Art. 11, Inciso II, da 
Lei nº 1.118, de 1º de setembro de 1971; conforme segue: 
 
NOME CARGO GRAT(%) 

   
VER. HIRAM NICOLAU   
FABRICIO ANTONIO DA SILVA 
ANTONACCIO APC-1                 

   
VER. SASSA DA CONSTRUCAO   
MARIA ALZELINA FREIRE DA SILVA APC-1     
 

II – REVOGAM-SE as disposições em contrário. 
 

Cientifique-se, Cumpra-se e Publique-se. 
 

Manaus, 21 de Julho de 2017. 
 

MAURICIO WILKER DE AZEVEDO BARRETO 
Presidente da Câmara Municipal de Manaus. 

 
 
 

ATO DA PRESIDÊNCIA Nº 043/2017 – VG-DG 
 

MAURICIO WILKER DE AZEVEDO BARRETO, Presidente da 
Câmara Municipal de Manaus, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas pelo Art. 21, do Regimento Interno da Câmara Municipal de 
Manaus; 

CONSIDERANDO A LEI nº 336, de 19 de fevereiro de 2013 que 
altera a lei n. 326, de 19 de dezembro de 2012. 

CONSIDERANDO, a solicitação dos Vereadores; 
 

R E S O L V E: 
 

I – ALTERAR, a contar de 05 de Julho de 2017, o(s) servidor 
(es), abaixo discriminado(s) no Cargo de Assistente Parlamentar 
Comissionado – APC, nos termos do Art. 11, Inciso II, da Lei nº 1.118, 
de 1º de setembro de 1971; conforme segue: 

 
NOME CARGO GRAT(%) 

   
VER. PROF. FRANCOIS   
ALESSANDRO SANTOS CUNHA APC-5       80,00  
MARIA RAQUEL COSTA VIEIRA APC-5       90,00  
SOLANGE GIRAO FERNANDES APC-5       30,00  

 
II – REVOGAM-SE as disposições em contrário. 

 
Cientifique-se, Cumpra-se e Publique-se. 

 
Manaus, 21 de Julho de 2017. 

 
MAURICIO WILKER DE AZEVEDO BARRETO 
Presidente da Câmara Municipal de Manaus. 

 
 
 

ATO DA PRESIDÊNCIA Nº 044/2017 – VG-DG 
 

MAURICIO WILKER DE AZEVEDO BARRETO, Presidente da 
Câmara Municipal de Manaus, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas pelo Art. 21, do Regimento Interno da Câmara Municipal de 
Manaus; 

CONSIDERANDO A LEI nº 336, de 19 de fevereiro de 2013 que 
altera as leis n. 326, de 19 de dezembro de 2012. 

CONSIDERANDO, a solicitação dos Vereadores; 
 

R E S O L V E: 
 

I – EXONERAR, a contar de 07 de Julho de 2017, o(s) servidor 
(es), abaixo discriminado(s) no Cargo de Assistente Parlamentar 
Comissionado – APC, nos termos do Art. 103, Inciso I, da Lei nº 1.118, 
de 1º de setembro de 1971; conforme segue: 
 
NOME CARGO GRAT(%) 

   
VER. JAILDO DOS RODOVIARIOS   
RODRIGO MENDES FRAZAO APC-1                 
 

II – REVOGAM-SE as disposições em contrário. 
 

Cientifique-se, Cumpra-se e Publique-se. 
 

Manaus, 21 de Julho de 2017. 
 

MAURICIO WILKER DE AZEVEDO BARRETO 
Presidente da Câmara Municipal de Manaus. 

 
 

 



 
Manaus, segunda-feira, 31 de julho de 2017 

 
Edição 723 

  

 

 
 
 

4 
 
 

ATO DA PRESIDÊNCIA Nº 045/2017 – VG-DG 
 
       MAURICIO WILKER DE AZEVEDO BARRETO, Presidente da 
Câmara Municipal de Manaus, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas pelo Art. 21, do Regimento Interno da Câmara Municipal de 
Manaus; 
       CONSIDERANDO A LEI nº 336, de 19 de fevereiro de 2013 que 
altera a lei n. 326, de 19 de dezembro de 2012. 
       CONSIDERANDO, a solicitação dos Vereadores; 
 

R E S O L V E: 
 

       I – NOMEAR E GRATIFICAR, a contar de 07 de Julho de 2017, o(s) 
servidor (es), abaixo discriminado(s) no Cargo de Assistente Parlamentar 
Comissionado – APC, nos termos do Art. 11, Inciso II, da Lei nº 1.118, 
de 1º de setembro de 1971; conforme segue: 
 
NOME CARGO GRAT(%) 

   
VER. JAILDO DOS RODOVIARIOS   
JOSAFA MONTEIRO BARBOSA APC-1                 
 
       II – REVOGAM-SE as disposições em contrário. 
 
       Cientifique-se, Cumpra-se e Publique-se. 
 

Manaus, 21 de Julho de 2017. 
 

MAURICIO WILKER DE AZEVEDO BARRETO 
Presidente da Câmara Municipal de Manaus. 

 
 
 

ATO DA PRESIDÊNCIA Nº 046/2017 – VG-DG 
 
       MAURICIO WILKER DE AZEVEDO BARRETO, Presidente da 
Câmara Municipal de Manaus, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas pelo Art. 21, do Regimento Interno da Câmara Municipal de 
Manaus; 
       CONSIDERANDO A LEI nº 336, de 19 de fevereiro de 2013 que 
altera a lei n. 326, de 19 de dezembro de 2012. 
       CONSIDERANDO, a solicitação dos Vereadores; 
 

R E S O L V E: 
 

       I – ALTERAR, a contar de 07 de Julho de 2017, o(s) servidor (es), 
abaixo discriminado(s) no Cargo de Assistente Parlamentar 
Comissionado – APC, nos termos do Art. 11, Inciso II, da Lei nº 1.118, 
de 1º de setembro de 1971; conforme segue: 
 
NOME CARGO GRAT(%) 

   
VER. DIEGO AFONSO   
ELIAS NOGUEIRA DE AGUIAR APC-11       62,00  
 
       II – REVOGAM-SE as disposições em contrário. 
 
       Cientifique-se, Cumpra-se e Publique-se. 
 

Manaus, 21 de Julho de 2017. 
 

MAURICIO WILKER DE AZEVEDO BARRETO 
Presidente da Câmara Municipal de Manaus. 

 

ATO DA PRESIDÊNCIA Nº 047/2017 – VG-DG 
 

       MAURICIO WILKER DE AZEVEDO BARRETO, Presidente da 

Câmara Municipal de Manaus, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas pelo Art. 21, do Regimento Interno da Câmara Municipal de 
Manaus; 
       CONSIDERANDO A LEI nº 336, de 19 de fevereiro de 2013 que 

altera as leis n. 326, de 19 de dezembro de 2012. 
       CONSIDERANDO, a solicitação dos Vereadores; 
 

R E S O L V E: 
 

       I – EXONERAR, a contar de 10 de Julho de 2017, o(s) servidor (es), 
abaixo discriminado(s) no Cargo de Assistente Parlamentar 

Comissionado – APC, nos termos do Art. 103, Inciso I, da Lei nº 1.118, 
de 1º de setembro de 1971; conforme segue: 
 

NOME CARGO GRAT(%) 

   
VER. JOELSON SILVA   
EDVA PEREIRA DA SILVA APC-9       12,42  
ELIEL DE SOUZA VIEIRA APC-8                 
 
       II – REVOGAM-SE as disposições em contrário. 
 
       Cientifique-se, Cumpra-se e Publique-se. 
 

Manaus, 21 de Julho de 2017. 
 

MAURICIO WILKER DE AZEVEDO BARRETO 
Presidente da Câmara Municipal de Manaus. 

 
 
 

ATO DA PRESIDÊNCIA Nº 048/2017 – VG-DG 
 
       MAURICIO WILKER DE AZEVEDO BARRETO, Presidente da 
Câmara Municipal de Manaus, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas pelo Art. 21, do Regimento Interno da Câmara Municipal de 
Manaus; 
       CONSIDERANDO A LEI nº 336, de 19 de fevereiro de 2013 que 
altera a lei n. 326, de 19 de dezembro de 2012. 
       CONSIDERANDO, a solicitação dos Vereadores; 
 

R E S O L V E: 
 

        I – NOMEAR E GRATIFICAR, a contar de 10 de Julho de 2017, 
o(s) servidor (es), abaixo discriminado(s) no Cargo de Assistente 
Parlamentar Comissionado – APC, nos termos do Art. 11, Inciso II, da 
Lei nº 1.118, de 1º de setembro de 1971; conforme segue: 
 
NOME CARGO GRAT(%) 

   
VER. JOELSON SILVA   
EDVA PEREIRA DA SILVA APC-11         9,44  
ELIEL DE SOUZA VIEIRA APC-1                 
 

 



 
 
Manaus, segunda-feira, 31 de julho de 2017 

 
Edição 723 

  

 

 
 
 

5 
 

II – REVOGAM-SE as disposições em contrário. 
 

Cientifique-se, Cumpra-se e Publique-se. 
 

Manaus, 21 de Julho de 2017. 
 

MAURICIO WILKER DE AZEVEDO BARRETO 
Presidente da Câmara Municipal de Manaus. 

 
 
 

ATO DA PRESIDÊNCIA Nº 049/2017 – VG-DG 
 

MAURICIO WILKER DE AZEVEDO BARRETO, Presidente da 
Câmara Municipal de Manaus, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas pelo Art. 21, do Regimento Interno da Câmara Municipal de 
Manaus; 

CONSIDERANDO A LEI nº 336, de 19 de fevereiro de 2013 que 
altera a lei n. 326, de 19 de dezembro de 2012. 

CONSIDERANDO, a solicitação dos Vereadores; 
 

R E S O L V E: 
 

I – ALTERAR, a contar de 10 de Julho de 2017, o(s) servidor (es), 
abaixo discriminado(s) no Cargo de Assistente Parlamentar 
Comissionado – APC, nos termos do Art. 11, Inciso II, da Lei nº 1.118, 
de 1º de setembro de 1971; conforme segue: 

 
NOME CARGO GRAT(%) 

   
VER. JOELSON SILVA   
LUCIANA FELICIO FREIRE DE SOUZA APC-10         5,00  

   
 
II – REVOGAM-SE as disposições em contrário. 

 
Cientifique-se, Cumpra-se e Publique-se. 

 
Manaus, 21 de Julho de 2017. 

 
MAURICIO WILKER DE AZEVEDO BARRETO 

Presidente da Câmara Municipal de Manaus. 

 
 
 

ATO DA PRESIDÊNCIA Nº 050/2017 – VG-DG 
 

MAURICIO WILKER DE AZEVEDO BARRETO, Presidente da 
Câmara Municipal de Manaus, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas pelo Art. 21, do Regimento Interno da Câmara Municipal de 
Manaus; 

CONSIDERANDO A LEI nº 336, de 19 de fevereiro de 2013 que 
altera as leis n. 326, de 19 de dezembro de 2012. 

CONSIDERANDO, a solicitação dos Vereadores; 
 
 

R E S O L V E: 
 

I – EXONERAR, a contar de 11 de Julho de 2017, o(s) servidor 
(es), abaixo discriminado(s) no Cargo de Assistente Parlamentar 
Comissionado – APC, nos termos do Art. 103, Inciso I, da Lei nº 1.118, 
de 1º de setembro de 1971; conforme segue: 

 

NOME CARGO GRAT(%) 

   
VER. EVERTON ASSIS   
WALMERIO MARTINS MAIA FILHO APC-1                 

   
VER. HIRAM NICOLAU   
MAXSUELY DOS SANTOS OLIVEIRA ATEM APC-9                 

 
II – REVOGAM-SE as disposições em contrário. 

 
Cientifique-se, Cumpra-se e Publique-se. 

 
Manaus, 21 de Julho de 2017. 

 
MAURICIO WILKER DE AZEVEDO BARRETO 

Presidente da Câmara Municipal de Manaus. 

 
 
 

ATO DA PRESIDÊNCIA Nº 051/2017 – VG-DG 
 

MAURICIO WILKER DE AZEVEDO BARRETO, Presidente da 
Câmara Municipal de Manaus, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas pelo Art. 21, do Regimento Interno da Câmara Municipal de 
Manaus; 

CONSIDERANDO A LEI nº 336, de 19 de fevereiro de 2013 que 
altera a lei n. 326, de 19 de dezembro de 2012. 

CONSIDERANDO, a solicitação dos Vereadores; 
 

R E S O L V E: 
 

I – NOMEAR E GRATIFICAR, a contar de 11 de Julho de 2017, 
o(s) servidor (es), abaixo discriminado(s) no Cargo de Assistente 
Parlamentar Comissionado – APC, nos termos do Art. 11, Inciso II, da 
Lei nº 1.118, de 1º de setembro de 1971; conforme segue: 

 
NOME CARGO GRAT(%) 

   
VER. EVERTON ASSIS   
RAIMUNDO NONATO CIPRIANO NETO APC-1                 

   
VER. HIRAM NICOLAU   CARLOS ALBERTO DA COSTA 
MARQUES APC-1                 

PAULO VICTOR DA SILVA AFONSO APC-1                 
 

 
II – REVOGAM-SE as disposições em contrário. 

 
Cientifique-se, Cumpra-se e Publique-se. 

 
Manaus, 21 de Julho de 2017. 

 
MAURICIO WILKER DE AZEVEDO BARRETO 

Presidente da Câmara Municipal de Manaus. 

 
 

 



 
Manaus, segunda-feira, 31 de julho de 2017 

 
Edição 723 

  

 

 
 
 

6 
 
 

ATO DA PRESIDÊNCIA Nº 052/2017 – VG-DG 
 
       MAURICIO WILKER DE AZEVEDO BARRETO, Presidente da 
Câmara Municipal de Manaus, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas pelo Art. 21, do Regimento Interno da Câmara Municipal de 
Manaus; 
       CONSIDERANDO A LEI nº 336, de 19 de fevereiro de 2013 que 
altera as leis n. 326, de 19 de dezembro de 2012. 
       CONSIDERANDO, a solicitação dos Vereadores; 
 

R E S O L V E: 
 

       I – EXONERAR, a contar de 12 de Julho de 2017, o(s) servidor (es), 
abaixo discriminado(s) no Cargo de Assistente Parlamentar 
Comissionado – APC, nos termos do Art. 103, Inciso I, da Lei nº 1.118, 
de 1º de setembro de 1971; conforme segue: 
 
NOME CARGO GRAT(%) 

   
VER. JOAO LUIZ   
ADRIANO SILVERIO BALBY DE ARAUJO APC-5                 
ALEXANDRO COSTA DE MACEDO APC-1                 
ANDRE NOGUEIRA MOREIRA APC-9       42,11  
BRENO ROCHA REIS APC-5       30,00  
DANILO VIEIRA DA SILVA APC-7       38,46  
ELEONIDA DA SILVA CHOTA APC-5       10,00  
JOSE ALBERTO CARVALHO DE SALES APC-11     118,00  
JOSE ALESSANDRO RODRIGUES DA 
SILVA 

APC-1                 

LOURENA CRISTINA LIMA AFONSO APC-11       44,00  
MARCIA REGINA SATURNINO 
MARICAUA 

APC-5       80,00  

WILHAMIS GOIANO DE LIMA APC-5       10,00  
 
       II – REVOGAM-SE as disposições em contrário. 
 
       Cientifique-se, Cumpra-se e Publique-se. 
 

Manaus, 24 de Julho de 2017. 
 

MAURICIO WILKER DE AZEVEDO BARRETO 
Presidente da Câmara Municipal de Manaus. 

 
 
 

ATO DA PRESIDÊNCIA Nº 053/2017 – VG-DG 
 
       MAURICIO WILKER DE AZEVEDO BARRETO, Presidente da 
Câmara Municipal de Manaus, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas pelo Art. 21, do Regimento Interno da Câmara Municipal de 
Manaus; 
       CONSIDERANDO A LEI nº 336, de 19 de fevereiro de 2013 que 
altera as leis n. 326, de 19 de dezembro de 2012. 
       CONSIDERANDO, a solicitação dos Vereadores; 
 

R E S O L V E: 
 

       I – EXONERAR, a contar de 18 de Julho de 2017, o(s) servidor (es), 
abaixo discriminado(s) no Cargo de Assistente Parlamentar 
Comissionado – APC, nos termos do Art. 103, Inciso I, da Lei nº 1.118, 
de 1º de setembro de 1971; conforme segue: 
 
NOME CARGO GRAT(%) 

   
VER. JOAO LUIZ   

AIDA CARDOZO DE SOUZA APC-1         5,26  
ANDREA CRISTINA BRAGA NASCIMENTO 
FERREIRA 

APC-5       30,00  

ANTONIO AILTON BEZERRA DE ANDRADE APC-8       62,50  
ELIETE PEREIRA NOGUEIRA APC-9       73,68  
FRANCISCO DE ASSIS COELHO E PINHO APC-11     104,00  
GIAN CARLOS TAVARES DE LIMA APC-5       80,00  
HILDELENE SILVA DE SOUZA APC-1         5,26  
IVANALDO DA SILVA SANTOS APC-1                 
MALENA SILVA DE OLIVEIRA APC-1                 
MALUANE SILVA DE OLIVEIRA APC-5       80,00  
MARIA DALVA SOUZA RIBEIRO APC-5       10,00  
NARCISA HOLANDA IGLESIAS APC-5                 
ROSENILDA LOPES RABELO APC-1       15,79  
 
 
       II – REVOGAM-SE as disposições em contrário. 
 
       Cientifique-se, Cumpra-se e Publique-se. 
 

Manaus, 24 de Julho de 2017. 
 

MAURICIO WILKER DE AZEVEDO BARRETO 
Presidente da Câmara Municipal de Manaus. 

 
 
 

ATO DA PRESIDÊNCIA Nº 054/2017 – VG-DG 
 
       MAURICIO WILKER DE AZEVEDO BARRETO, Presidente da 
Câmara Municipal de Manaus, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas pelo Art. 21, do Regimento Interno da Câmara Municipal de 
Manaus; 
       CONSIDERANDO A LEI nº 336, de 19 de fevereiro de 2013 que 
altera a lei n. 326, de 19 de dezembro de 2012. 
       CONSIDERANDO, a solicitação dos Vereadores; 
 

R E S O L V E: 
 

       I – NOMEAR E GRATIFICAR, a contar de 19 de Julho de 2017, o(s) 
servidor (es), abaixo discriminado(s) no Cargo de Assistente Parlamentar 
Comissionado – APC, nos termos do Art. 11, Inciso II, da Lei nº 1.118, 
de 1º de setembro de 1971; conforme segue: 
 
NOME CARGO GRAT(%) 

   
VER. AMAURI COLARES   
ADILENE MACENA DA SILVA APC-1                 
ADRIENY DE ALMEIDA LEMOS APC-1                 
AIDA CARDOZO DE SOUZA APC-1                 
ALINY KETHELLEN DE MENDONCA 
MALCHER 

APC-11     104,92  

ANDREA CRISTINA BRAGA 
NASCIMENTO FERREIRA 

APC-5       80,00  

ANTONIO AILTON BEZERRA DE 
ANDRADE 

APC-8       62,50  

CARLOS JAIR BARBOSA DE MESQUITA 
JUNIOR 

APC-5           

CASSIO MENEZES DE OLIVEIRA APC-11     104,92  
DIANA MENDES RODRIGUES APC-11     155,00  
ELIETE PEREIRA NOGUEIRA APC-9       73,68  
EVANDRO LIRA SOARES APC-1                 
FRANCISCO DE ASSIS COELHO E APC-11       40,00  



 
 
Manaus, segunda-feira, 31 de julho de 2017 

 
Edição 723 

  

 

 
 
 

7 
 

PINHO 
GIAN CARLOS TAVARES DE LIMA APC-5       80,00  
HILDELENE SILVA DE SOUZA APC-1       26,32  
IVANALDO DA SILVA SANTOS APC-1                 
LIA BEZERRA DA COSTA APC-11     150,23  
MALENA SILVA DE OLIVEIRA APC-1                 
MALUANE SILVA DE OLIVEIRA APC-5       80,00  
MARCIO JOSE MAIA TAVARES JUNIOR APC-5       59,62  
MARIA DALVA SOUZA RIBEIRO APC-5       10,00  
MARIA REGIS CAMPELO DE SOUZA APC-1                 
NARCISA HOLANDA IGLESIAS APC-5       20,00  
RAKEL DE MELO E SILVA SANTOS APC-1                 
REGIANIA DA SILVA LOBO APC-8                 
ROSENILDA LOPES RABELO APC-1                 
SUELY FERNANDO CAVALCANTE 
FREITAS 

APC-1                 

WALTER SOUZA DA SILVA APC-1                 
 

II – REVOGAM-SE as disposições em contrário. 
 

Cientifique-se, Cumpra-se e Publique-se. 
 

Manaus, 24 de Julho de 2017. 
 

MAURICIO WILKER DE AZEVEDO BARRETO 
Presidente da Câmara Municipal de Manaus. 

 
 
 

ERRATA 
 

Ato da Presidência nº 001/2017-VG/DG, publicado no Diário Oficial 
Eletrônico do Legislativo Municipal do dia 7 de Fevereiro de 2017. 
 
ONDE SE LÊ: 

 LUSEMILDO DA SILVA GUIAR 

 LEIA-SE: 

 LUSEMILDO DA SILVA AGUIAR 
 

MAURICIO WILKER DE AZEVEDO BARRETO 
Presidente da Câmara Municipal de Manaus. 

 
 
 

 

ERRATA 
 

Ato da Presidência nº 012/2017-VG/DG, publicado no Diário Oficial 
Eletrônico do Legislativo Municipal do dia 21 de Junho de 2017. 
ONDE SE LÊ: 

 HALBERT JANDER SANTOS TRINDADE 

 LEIA-SE: 

 HALBERT JANDER OLIVEIRA TRINDADE 
 

MAURICIO WILKER DE AZEVEDO BARRETO 
Presidente da Câmara Municipal de Manaus. 

 
 
 

ERRATA 
 

Ato da Presidência nº 036/2017-VG/DG, publicado no Diário Oficial 
Eletrônico do Legislativo Municipal do dia 14 de Julho de 2017. 
 
ONDE SE LÊ: 

 ELEN PATRICIA RODRIGUES REBOUCAS APC-9 13,33 

 LEIA-SE: 

 ELEN PATRICIA RODRIGUES REBOUCAS APC-1 26,32 
 

MAURICIO WILKER DE AZEVEDO BARRETO 
Presidente da Câmara Municipal de Manaus. 

 
 
 

  

Manaus, 21 de Julho de 2017. 
 
 

Manaus, 21 de Julho de 2017. 
 
 

Manaus, 21 de Julho de 2017. 
 
 



 

 

 
 


